

Come October every year and the CATV industry expectantly looks ahead to the SCAT India Trade Show in its physical avatar. But unfortunately, due to the Covid pandemic this year we had to shelve the plans of the physical edition and had to choose the virtual / digital edition in 2020. **SCAT India Trade Show – WE GO DIGITAL EDITION** is all set for an exciting event from October 29 -31, 2020. And it will give the exhibitors a platform for 365 days to connect with the industry. I request all the CATV, broadband & IPTV community to register for the digital edition of the show and see the exciting line of technologies and network with the industry players and attend the action-packed conference sessions.

The visitor registration link for the SCAT India Trade Show is <https://www.scatindiashow.com/visitorregistrationform.aspx>

TRAI has got a new chairman in PD Vaghela. His appointment is for a period of three years or until he attains the age of 65, whichever is earlier. Vaghela, a Gujarat-cadre IAS officer, succeeds RS Sharma who retired on September 30, 2020 after 5 years. Vaghela was the secretary, Department of Pharmaceuticals (DoP), under the Ministry of Chemicals and Fertilisers, prior to his latest appointment. Vaghela was one among the several officials who played a key role in the rollout of the goods and services tax in 2017.

The telecom sector has seen a tumultuous period and witnessed several changes, like the adjusted gross revenue (AGR) dues and its subsequent unravelling in the Supreme Court. Despite an extended 10-year time frame granted to telecom companies for the repayment of their dues, the situation for leading players Vodafone Idea and Bharti Airtel remains grim. The situation for CATV industry and broadcast industry has also been grim. The CATV industry hopes to get some support and stability during the tenure of the new TRAI chairman.






(Manoj Kumar Madhavan)

हर साल अक्टूबर आता है और सीएटीवी उद्योग भौतिक अवतार में अपने स्कैट इंडिया ट्रेडशो की उम्मीद करता है। लेकिन दुर्भाग्य से, इस वर्ष कोविड महामारी के कारण हमें भौतिक संस्करण की योजनाओं को टालना पड़ रहा है और हमें 2020 में वर्चुल/डिजिटल संस्करण का चुनाव करना पड़ा। **स्कैट इंडिया ट्रेड शो-वी गो डिजिटल संस्करण 29-31 अक्टूबर 2020** तक एक रोमांचक कार्यक्रम के लिए पूरी तरह तैयार है। और यह प्रदर्शकों को उद्योग से जुड़ने के लिए 365 दिनों के लिए मंच प्रदान करेगा। मैं सभी सीएटीवी, ब्रॉडबैंड व आईपीटीवी समुदाय से अनुरोध करता हूँ कि वे शो के डिजिटल संस्करण के लिए पंजीकरण करे और उद्योग की कंपनियों के साथ तकनीकी और नेटवर्क की रोमांचक लाइन देखें और रोमांच से भरपूर सम्मेलन सत्र में भाग लें।

स्कैट इंडिया ट्रेड शो के लिए दर्शक पंजीकरण लिंक <https://www.scatindiashow.com/visitorregistrationform.aspx> है।

ट्राई को श्री पीडी वघेला के रूप में नया अध्यक्ष मिल गया है। उनकी नियुक्ति तीन साल की अवधि के लिए है या जब तक वे 65 साल के नहीं हो जाते, या जो भी पहले हो। गुजरात कैडर के आई एएस अधिकारी श्री वघेला, श्री आर.एस.शर्मा का स्थान लेंगे, जो 5 साल के बाद 30 सितंबर 2020 को सेवानिवृत्त हुए। श्री वघेला अपनी नयी नियुक्ति से पहले रसायन व उर्वरक मंत्रालय के तहत फार्मा स्यूटिकल्स (डीओपी) विभाग के सचिव थे। श्री वघेला उन कई अधिकारियों में से एक थे जिन्होंने 2017 में माल और सेवा कर को लागू करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी।

टेलीकॉम क्षेत्र में बड़ा बदलाव का दौर आया है और सर्वोच्च न्यायालय में समायोजित सकल राजस्व (एजीआर) वकाया और इसके बाद के परिवर्तन जैसे कई बदलाव देखे गये हैं। टेलीकॉम कंपनियों को अपने वकाये के पुर्नभुगतान के लिए दी गयी 10 साल की समय सीमा के वावजूद, प्रमुख कंपनियों वोडाफोन आइडिया और भारती एयरटेल के लिए स्थिति गंभीर बनी हुई है। सीएटीवी उद्योग और प्रसारण उद्योग की स्थिति भी गंभीर है। सीएटीवी उद्योग को नये ट्राई अध्यक्ष के कार्यकाल के दौरान कुछ समर्थन और स्थिरता मिलने की उम्मीद है।

(Manoj Kumar Madhavan)